
 
CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 
Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2024  

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 103/2024 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, dei servizi di 
ingegneria  e  architettura  per  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  relativi  alla 
realizzazione  di  nuovo  centro  di  raccolta  rifiuti,  ai  sensi  del  D.M.  08/04/2008,  in  comune  di  Macugnaga  – 
provincia del VCO. PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA A – PROGETTO MTE11A_00003589, CUP 
H82F22000660002 – CIG B27F133B94. 

 
L’anno 2024, addì nove del mese di agosto, presso la sede dell’azienda 

IL DIRETTORE 

Ing. Alberto Colombo, nato a Premosello Chiovenda, il 13/10/1967 e domiciliato presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB);  

IN QUALITÀ DI 

Rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A., visti i poteri allo stesso conferiti con procura speciale di 
cui all’atto Notaio Monica Gramatica in Verbania, rep. 2946 del 10 aprile 2013; 
 
Premesso che 
Ai fini dell’attuazione dell’intervento finanziato nell’ambito del PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA A – PROGETTO 
MTE11A_00003589 - Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani  - 
Nuovo centro di raccolta ai sensi del D.M. 08/04/2008 in comune di Macugnaga – provincia del VCO – CUP: 
H82F22000660002, il Consorzio Rifiuti V.C.O. ha individuato quale soggetto realizzatore ConSer V.C.O. S.p.A. 
L’intervento è stato identificato, ai sensi dell’art. 11 della L. n. 3/2003, mediante il Codice Unico di Progetto 
H82F22000660002. 
Con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 14 in data 14/02/2024 è stato nominato, in qualità di R.U.P. 
dell’intervento, l’arch. Rosanna Capella, responsabile del settore gare e contratti di ConSer V.C.O. S.p.A. 

Dato atto che 
È necessario procedere all’acquisizione dei seguenti servizi di ingegneria e architettura: 
a. Conformemente al disposto dell’art. 91 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,  

− redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100, comma 1, con i contenuti 
specificati nell'allegato XV;  

− predisposizione del fascicolo dell’opera, con i contenuti definiti all'allegato XVI;  
− coordinamento dell’applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 90, comma 1. 

b. Conformemente al disposto dell’art. 92 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dell’opera. 

L’importo stimato del servizio ne consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023. 

Dato atto che 
Con nota prot. 6503 del 26/06/2024 si è richiesto preventivo per l’esecuzione dei servizi in oggetto all’architetto 
Roberta Rossi, con studio a Domodossola (VB), P.IVA 01939320030, C.F. [OMISSIS], in possesso 
di  adeguata  esperienza,  competenza  e  qualificazione  in  relazione  alla  tipologia  delle  attività  oggetto  di 
affidamento, mediante ribasso sul corrispettivo per le prestazioni professionali, determinato con riferimento alle 
tabelle dei corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016. 
In base alla disciplina dell’equo compenso recata dalla L. n. 49/2023, le tariffe stabilite dal D.M. 17 giugno 2016 
costituiscono  un  parametro  vincolante  e  inderogabile  per  la  determinazione  del  corrispettivo,  e  il  ribasso 
percentuale è da intendersi applicabile esclusivamente alle spese forfettarie. 

Visto che  
La professionista ha trasmesso in via telematica la propria offerta, indicando un ribasso percentuale del 20% 
(venti  per  cento),  per  un  importo  finale  di  affidamento  pari  a  €.  7.668,70  di  cui  €.  6.390,58  per  prestazioni 
professionali ed €. 1.278,12 per spese ribassate, oltre cassa professionale 4 % e IVA di legge, per complessivi 
€. 9.423,30. 



 
CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 
Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2024  

I servizi offerti sono conformi alle specifiche tecniche richieste e rispondono pienamente all’interesse pubblico 
specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

Considerato che  
Per perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere e per promuovere l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la L. n. 108/2021 prevede, in relazione agli affidamenti finanziati mediante fondi 
PNRR/PNC, specifici adempimenti/previsioni in carico agli operatori economici, si attesta che, per il presente 
affidamento il RUP ha ritenuto di non applicare le clausole afferenti all’inclusione lavorativa giovanile e femminile 
“dato atto del modico importo dell’incarico”. 
Sulla base delle specifiche autocertificazioni, lo studio professionale affidatario occupa un numero di dipendenti 
inferiore a quindici e pertanto non è tenuto agli adempimenti di cui all'art. 47, commi 2, 3 e 3 bis della L. n. 
108/2021, né all’assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999 n. 68. 

Visto  
Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, 
l'articolo 26, comma 3, e dato atto che trattasi di servizi di natura intellettuale per i quali ricorrono le esclusioni 
dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del decreto. 

Dato atto  
Del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Visto che  
Nei confronti del professionista sono state effettuate le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui 
agli art. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 50/2016., con esito positivo. 
Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

• Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata per l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria 
e  architettura  relativi  al  coordinamento  della  sicurezza  nelle  fasi  di  progettazione  ed  esecuzione,  per 
l’intervento  di  nuova  costruzione  del  centro  di  raccolta  rifiuti  comunale  ai  sensi  del  D.M.  08/04/2008  in 
comune di Macugnaga – provincia del VCO – finanziato nell’ambito del PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA A – 
PROGETTO MTE11A_00003589 - Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti  urbani,  CUP  H82F22000660002,  CIG  B27F133B94,  come  meglio  descritti  nella  documentazione 
allegata, e di approvare le medesime. 

• Di approvare l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura e acquisire i  servizi  in  oggetto, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla professionista architetto 
Roberta Rossi, con studio a Domodossola (VB), P.IVA 01939320030, C.F. [OMISSIS], per un 
corrispettivo pari a €. 7.668,70 di cui €.6.390,58 per prestazioni professionali ed €.  1.278,12 per spese 
ribassate, oltre cassa professionale 4 % e IVA di legge, per complessivi €. 9.423,30. 

• Di comunicare la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
alla professionista aggiudicataria, dando atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del  Codice  dei  contratti  pubblici,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  e/o  scambio  di 
corrispondenza tramite PEC. 

• Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, poiché́ si tratta di contratto di importo inferiore alle 
soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. 

• Di nominare, viste le dichiarazioni prestate relative all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità, quale 
responsabile unico del progetto e direttore di esecuzione, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.lgs. n. 36/2023, 
il responsabile dell’ufficio gare e contratti, arch. Rosanna Capella. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi degli artt. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
ConSer V.C.O. S.p.A. 

Il Direttore 
Ing. Alberto Colombo 

Firmato digitalmente da:
COLOMBO ALBERTO

 

Firmato il 09/08/2024 17:08
Seriale Certificato: 832461
Valido dal 18/10/2021 al 18/10/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	Pagina 1
	Pagina 2

